
9

       
ت   

رف
ش

 پی
نی

یرا
ی ا

لام
 اس

وی
الگ

ی 
ــ

صص
تخ

ن 
یو

س
می

ک

چکیده

ســند الگوی پایۀ پیشــرفت  اســلامی ایرانی در محورهای متعدد دارای کاستی های 

گوناگونی است. مسئله ای که این پژوهش به آن می پردازد، کاستی ها و کمبودهای سند 

الگوی پایۀ پیشرفت  اســلامی ایرانی  در محور امنیت و دفاع از منظر پدافند غیرعامل 

است )مسئله(. اهمیت این مسئله در جایگاه بالای سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت 

به عنوان نقشۀ راه 50 سال آیندۀ جمهوری اسلامی ایران نهفته است )اهمیت(. ضرورت 

پرداختن به این مسئله ناشی از کاستی های موجود در متن سند در حوزۀ امنیت و دفاع و 

از منظر پدافند غیرعامل و لزوم رفع این کاستی هاست )ضرورت(. هدف این پژوهش 

برجسته کردن نقص های موجود در متن سند در حوزۀ امنیت و دفاع و ارائۀ راهکارهای 

اصلاحی جهت کمک به سیاست گذاری در این حوزه است )هدف(. پدافند غیرعامل 

مهم ترین مفهوم این پژوهش اســت که تعریف مختاری از آن ارائه شده است )مبنای 

مفهومی(. پرســش این پژوهش عبارت است از اینکه کاســتی های سند الگوی پایۀ 

اســلامی ایرانی پیشــرفت در حوزۀ امنیت و دفاع از منظر پدافند غیرعامل چیست؟ 

)پرســش اصلی(. داده های این پژوهش به صورت کتابخانه ای گردآوری  و به صورت 

ارزیابی محور دفاع و امنیت سند الگوی پایۀ پیشرفت اسلامی 
ایرانی از منظر پدافند غیرعامل
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• ایــن مقاله با هماهنگی دبیرخانه دائمی کنگره بین المللی علوم انســانی اســلامی در نشــریه 
مطالعات امنیت اقتصادی، شماره اول، پاییز 1399 منتشر شده است.
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توصیفی  تحلیلی ارزیابی شــده است )روش(. این پژوهش با توجه به لزوم بومی بودن 

الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت از منظر منابع اسلامی و مبتنی بر علوم انسانی اسلامی 

انجام شــده و در پایان به این نتیجه رسیده اســت که مقولۀ وجودی دفاع و امنیت در 

ســند الگوی پایۀ اسلامی ایرانی پیشرفت بسیار کم بها بوده و نگاه به این حوزه از منظر 

 مغفول واقع شده است )نتیجه گیری(. در این مقاله با الهام از 
ً
پدافند غیرعامل اساســا

منابع اسلامی و بومی )قرآن، روایات، اندیشۀ امام و رهبری( پیشنهادهایی برای پرکردن 

خلأها و رفع کاستی ها ارائه شده است.

کلیدواژه ها: الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت، پدافند غیرعامل، سند الگوی پایه، 

بازدارندگی، تاب آوری، پایداری ملی.

مقدمه

مأموریت مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشــرفت، چنان  که در حکم مقام معظم رهبری آمده است، 

»فراهم ســازی مقدمات تدوین الگو و توسعۀ گفتمانی و تولید علم در این حوزه« تعیین شده است 

)مرکز الگوی اســلامی ایران پیشــرفت، 1398ج(؛ ازســوی دیگر، یکی از اهداف سه  گانۀ مرکز، 

»طراحی و تدوین پیش نویس الگوی اســلامی ایرانی پیشــرفت به عنوان ســند بالادستی حاکم بر 

چشــم اندازها، سیاســت های کلی و برنامه های توســعۀ مبتنی بر مبانی اصیل اسلامی و منطبق بر 

مقتضیات و ویژگی های فرهنگی، اقلیمی و طبیعی ایران« ذکر شــده اســت )مرکز الگوی اسلامی 

ایرانی پیشرفت، 1398الف(. با گذشت هشت سال از تأسیس مرکز و نزدیک به یک سال از فراخوان 

رهبر انقلاب اســلامی برای تکمیل و ارتقای الگوی پایۀ اســلامی ایرانی پیشرفت و باوجود نقاط 

قوت معدود، فعالیت  های مرکز و ســند مزبور از منظر حوزۀ امنیت و دفاع دارای کاستی  هایی است 

که ارزیابی مجدد و رفع آن را بایســته می   کند. بر این اساس، مسئله  ای که انگیزۀ نگارش این مقاله 

اســت، نقایص و کاستی  هایی اســت که در متن الگوی پایه در حوزۀ امنیت و دفاع از منظر پدافند 

غیرعامل وجود دارد.

اهمیت این مســئله به جهت اهمیت ســند موردبررسی اســت که به   منزلۀ نقشۀ راه پنجاه سالۀ 

جمهوری اسلامی ایران در بالاترین سطح اســناد راهبردی کشور قرار خواهد گرفت. ضرورتی که 

پرداختن به این مســئله را توجیه می  کند، خلأ نگاه انتقادی به محتوای ســند و غفلتی است که سند 

مزبور  به حوزۀ وجودی امنیت و دفاع، به  ویژه از منظر پدافند غیرعامل، لحاظ داشــته است. پرسش 
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اصلی این مقاله عبارت اســت از اینکه نقایص ســند الگوی پایۀ اسلامی ایرانی پیشرفت در حوزۀ 

امنیت و دفاع از منظر پدافند غیرعامل چیســت؟ پرسش  های فرعی مربوط به هر یک از پنج بخش 

)مبانی، آرمان  ها، رسالت، افق و تدابیر( مقالۀ حاضر از گونۀ مقالات فرضیه آزما نیست.

مهم  ترین مفهوم این مقاله پدافند غیرعامل اســت. روش گردآوری این مقاله کتابخانه  ای است 

و با روش توصیفی  تحلیلی به بررســی داده  ها پرداخته شــده است. این مقاله از چهار بخش اصلی 

تشکیل شده است؛ در بخش نخست مهم  ترین مفهوم، یعنی پدافند غیرعامل، به   مثابه مبنای مفهومی 

مقاله موردتشریح واقع شده و تعریف مختاری از آن ارائه شده است. در بخش دوم نقدهای بنیادینی 

به تمامیت ســند الگوی پایه ارائه شده است. در این بخش کاستی  هایی که در سرتاسر سند به چشم 

می  خورد و یا مشــکلاتی ریشه  ای که کل سند را خدشه دار کرده اســت، ارزیابی انتقادی شده اند. 

در بخش ســوم هر یک از پنج بخش ســند به  صورت مجزا و از منظر منابع اسلام و انقلاب )قرآن، 

روایات، اندیشــه  های امام و رهبری( نقد شده  اند. توجه به مبانی و منابع مزبور به جهت بومی بودن 

منابع پیش گفته و لزوم اتکای سند الگوی پیشرفت بر علوم انسانی اسلامی است. در بخش چهارم 

پیشنهادهای اصلاحی ارائه شده     است. متأســفانه علی  رغم صرف منابع زمانی، مالی و انسانی در 

مرکز الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت برای تدوین ســند و وجود اندیشکده  ای تخصصی با عنوان 

اندیشکدۀ دفاع و امنیت در ســاختار مرکز )مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، 1398ب( تولید 

خاصی در دو حوزۀ مهم امنیت و دفاع صورت نگرفته اســت و پیشینۀ خاصی در این حوزه موجود 

نیست.

1. مبنای مفهومی

مهم  ترین مفهومی که در این مقاله وجود دارد و نیاز به شرح و توضیح دارد، پدافند غیرعامل است. 

روشن اســت که مفاهیمی مانند سند الگوی پایه، امنیت و دفاع نیز دیگر مفاهیم سازندۀ این مقاله 

هســتند، اما مشخص بودن مفهوم و مصداق این اصطلاحات توضیح آن  ها را به حشو و تکرار منجر 

می  کند؛ ازســوی دیگر، مفهوم پدافند غیرعامل دارای ابعاد نظری است که بر این مقاله سایه افکنده 

و تشریح آن، به  مثابه رویکردی که مقاله از منظر آن به سند الگوی پایه می  نگرد، بایسته است.

مقصود از پدافند غیرعامل ازنظر فرهنگســتان زبان و ادب فارســی معادل عبارت انگلیســی 

»passive defense« و به معنای »اقداماتی منفعلانه برای کاهش خسارت یا ممانعت از خسارت 

ناشی از عملکرد خصمانۀ دشمن« است )فرهنگستان زبان و ادب فارسی، 1398(. تعریف وزارت 
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دفــاع ایالات   متحدۀ امریکا از این مفهوم عبارت اســت از: »اقداماتی کــه برای کاهش احتمال و 

کمینه ســازی تأثیرات تخریب ناشــی از اقدام خصمانه بدون قصد در دســت گرفتن ابتکار عمل و 

.)DoD, 2019: p 165( »فعالیت، اتخاذ می  شود

تعریف مختار از این مفهوم، که دارای ابعاد نظری اســت، همچنین بومی  سازی شده و مطابق با 

نیاز کارفرماســت، مطابق بند نخست از »سیاست  های کلی نظام در امور پدافند غیرعامل« عبارت 

اســت از: »مجموعه اقدامات غیرمســلحانه که موجب افزایش بازدارندگی، کاهش آسیب پذیری، 

تــداوم فعالیت های ضروری، ارتقای پایداری ملی و تســهیل مدیریت بحران در مقابل تهدیدات و 

اقدامات نظامی دشمن می شود« )خامنه  ای، 1389/11/29(.

براســاس آنچه ارائه شــد، ســند الگوی پایه در لایه  های دفاعی و امنیتــی آن از منظر افزایش 

بازدارندگی، کاهش آســیب  پذیری، تداوم فعالیت  های ملی و تسهیل مدیریت بحران مورد ارزیابی 

انتقادی قرار می  گیرد.

یابی سند الگوی پایه در محور دفاع و امنیت 2. نقد و ارز

سند الگوی پایه که به  عنوان چهارچوب الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت ارائه شده است، به خودی خود 

و ورای نگاه از منظر حوزه  ای تخصصی، دچار مشکلات بنیادین و کلی است که در جای  جای سند 

وجــود دارد و بر هر حوزۀ تخصصی ســایه می  افکند؛ از  این  رو، پیش از ورود به نقد ســند از منظر 

تخصصی، اشاره به برخی از مشکلات بنیادین سند، که ارتباط بیشتری با حوزۀ تخصصی نیز دارد، 

بایســته است. افزون بر نقص بنیادین و عقب  افتادگی پارادایمی و سیستمی که در سند موجود است 

و در ارزیابی »مرکز پژوهش  های مجلس« به درســتی به آن اشــاره شــده است )مرکز پژوهش  های 

مجلس، 1398(، پیش از ورود به متن ســند می  توان از اصولی ســخن گفت که به  صورت بنیادین، 

ســند را با چالش مواجه می  کند. در این بخش، ابتدا به چند مشــکل بنیادین سند اشاره می شود و 

ســپس به خلأها و کاستی  های ســند ازنظر دفاع و امنیت در بخش  های مختلف سند الگوی پایه، 

به  صورت جزئی، اشاره می شود.

2ـ1. نقدهای بنیادین بر سند الگوی پایه

در این بخش، مهم  ترین کاســتی  ها و غفلت  های سند که به  صورت ریشه  ای بر کل سند سایه افکنده 

یا مربوط به فرامتن و پیرامتن سند است، ارائه شده است.
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2ـ1ـ1. تدوین در زمان نابه جا

کید مقام معظم رهبری بر فراهم سازی  به نظر می  رسد مهم  ترین ایراد، در زمان آغاز این سند است. تأ

 اکنون به 
ً
مقدمات تدوین الگو بوده اســت؛ درحالی  که مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت عملا

تدوین الگو پرداخته است و در  حالی  که حتی تدوین الگو نیز به پایان نرسیده است، مشخص نیست 

 1394 درنظر گرفته شــده اســت؛ چه آنکه افق سند در مقدمه 
ً
آغاز ســند بر چه اساســی، تلویحا

»نیم  قرن« آینده بیان شده و در بخش افق نیز پایان افق سال 1444 عنوان شده است؛ یعنی هم  اکنون 

که ســند نهایی الگو هنوز تدوین نشده، چهار سال از اجرایی شــدن آن گذشته است! این در حالی 

 بالادســتی  ترین سند تعیین  کنندۀ چشم  انداز قبلی، سند چشم  انداز بیست ساله بوده 
ً
است که قاعدتا

اســت که تاریخ آن در 1404 به پایان می  رســد. بدیهی است که هرگونه ســند بعدی باید پس از 

پایان ســند قبلی آغاز شــود و دلالت منطقی این اصلِ بدیهی آن است که ســند بعدی با ارزیابی 

سند بالادستی قبلی و تمامی اسناد زیردستی پیوســتی آن همراه با برآورد عملکرد، بازخوردگیری، 

بهره  گیری از تجربیات طی دورۀ چشم  انداز بیست  ساله و حک  و اصلاح اشکالات و استفاده از نقاط 

مثبت تدوین شــود. اصل بدیهی مزبور و دلالت منطقی پیش  گفته در تدوین سند الگوی اسلامی 

ایرانی پیشرفت، نادیده انگاشته شده است.

این ایراد بنیادین، به  طور مســتقیم بر افق و تدابیر ســند سایه   می  افکند. توضیح آنکه دستیابی یا 

عدم دســتیابی به هدف چشم  انداز بیست ساله در تبدیل شدن ایران به رتبۀ نخست منطقه در اهداف 

گوناگــون، افق  های ســند پایه ازجمله قرارگرفتن ایران در میان پنج کشــور برتر دنیا در زمینۀ علم و 

دانش و چهار کشور برتر آسیا در زمینۀ پیشرفت و عدالت را تعدیل و واقعی می  کند.

 این 
ً
 آغاز حرکت در مسیر الگو مشخص نیست؛ درحالی  که منطقا

ً
تعبیر دیگر آن است که اساسا

الگو باید پس از پایان افق ترسیمی برای چشم  انداز بیست ساله و پس از ارزیابی آن آغاز شود. تأثیر 

این اصل بدیهی در تمامی حوزه  های موضوعی، ناهمخوانی و ابهام در اســناد کشــور و حکمرانی 

اجرایی کشــور قابل درک است. برای مثال در حوزۀ امنیتی و دفاعی، چنانچه ارزیابی از میزان توفیق 

در دســتیابی به سند چشم  انداز انجام نشده است، چگونه می  توان افقی در این حوزه ترسیم کرد؟ یا 

درحالی  که تا پایان سند چشم  انداز براســاس اهداف سند، جمهوری اسلامی ایران با فرض تحقق 

 تدابیر دفاعی و امنیتی با اکنون، که 
ً
هدف در ســطح جهان اسلام و منطقه الهام بخش است، قاعدتا

جمهوری اســلامی ایران ازنظر افکار عمومی در منطقه و جهان هنوز به هدف ترسیمی دست نیافته 

است، متفاوت خواهد بود.
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ازسوی دیگر، در  صورتی  که هم  اکنون تمامی بودجه  ها، برنامه  های توسعه  ای و سیاست  های کلی 

در قالب چشم  انداز نگاشته شده اســت، آغاز یک الگوی بالادستی با افق زمانی طولانی  تر، ضمن 

ایجاد ناســازگاری در اسناد بالادســتی، باعث راهبری نامتوازن و ناسازگار خواهد شد. این مهم به 

مشــکل دیگری نیز اشاره دارد؛ توضیح آنکه هم  اکنون بســیاری از حوزه  های کشور، ازجمله حوزۀ 

دفاع و امنیت، براساس اسناد خود و اهداف ترسیم شده برای آن  ها در مسیر گذار هستند؛ درحالی  که 

تدابیر سند الگوی پایه، بدون توجه به اسناد زیردستی خود، در نقطۀ صفر ایستاده است و برای آینده 

نســخه تجویز می  کند. مشــکل مزبور لزوم اصلاح کامل سند را، به  ویژه در دو بخش افق و تدابیر ـ 

 تغییر یابند ـ گوشزد می  کند.
ً
به  گونه  ای که این دو بخش کاملا

2ـ1ـ2. نگاه ایستا به جهان

درحالی  که تحولات در دنیای امروز ســرعتی سرسام  آور به خود گرفته است، تا جایی که در برخی 

حوزه  ها مانند فنّاوری اطلاعات و ارتباطات، سیاست  گذاری و تنظیم  گری از تحولات و موضوعات 

عرصه عقب مانده اســت، ســند الگوی پایه گویی 50 ســال آیندۀ جهان را در وضعیتی ایســتا و 

جمهوری اســلامی ایران را بازیگری تنها در این دنیای ایســتا تصویر کرده است. این امر در حوزۀ 

پدافنــد غیرعامل و محــور تخصصی دفاع و امنیت در این حوزه، کــه زیرمجموعه  ای چون پدافند 

غیرعامل در حوزۀ ســایبر و زیرســاخت  های فنّاوری ارتباطی و اطلاعاتی را دربر می  گیرد، بســیار 

مشهود است.

یست در دورۀ انقاب اسامی ایران 2ـ1ـ3. غفلت از تجربۀ ز

 به تجربه  های خوب و بد حاصل  شده طی انقلاب 
ً
اشــکال بنیادین دیگر ســند آن اســت که عملا

اسلامی در ایران، به  عنوان زیست  بوم سند، بی    اعتناست. مهم  ترین مصداق این امر، که دلالت  های 

جدی برای دفاع و امنیت دارد، تجربۀ انقلاب اسلامی ایران و دفاع مقدس و تجربه و فرهنگ متعالی 

ایثار و شهادت است.

2ـ1ـ4. غفلت از گام دوم انقاب اسامی ایران

در بخش قبل بیان شد که سند به »گذشته«ی انقلاب اسلامی ایران بی  اعتناست. آنچه در این بخش 

قابل بیان اســت، این اســت که سند از حال انقلاب اســلامی و ورود آن به گام دوم مسیر تکامل و 
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رشــد خود درکی ندارد. با توجه به آنکه بیانیۀ گام دوم انقلاب اسلامی در میانۀ فراخوان مقام معظم 

رهبری )دامت برکاته( برای تکمیل و اصلاح ســند الگوی پایه صادر شــده است؛ بنابراین، اصلاح 

ســند الگوی پایه براساس منویات گام دوم ضرورتی انکارناپذیر برای ایجاد درکی صحیح از حال و 

آیندۀ انقلاب اسلامی در سند است.

یابی بخش  های سند ازنظر دفاع و امنیت 2ـ2. ارز

در این بخش تلاش می  شود، با درنظر داشتن نقدهای بنیادین مزبور و با نگاهی کوتاه به بخش  های 

کید بر محور دفاع و  پنج  گانۀ سند الگوی پایه، ارزیابی مختصری از موارد ذکرشده در این سند با تأ

کید دارد و به میزان اندکی بر نقد محتوایی   بر خلأها تأ
ً
امنیت بیان شود. نکته آنکه این بخش عمدتا

خواهد پرداخت. همچنین، علی  رغم اهمیت بالای موضوع دفاع و امنیت محورهای مربوط به دفاع 

و امنیت در شــاخه و حوزه  های مختلف، به نحو شــگفت  آوری در سند الگوی پایه وزن متناسب با 

 مغفول و مهجور مانده است؛ ازسوی دیگر، علی  رغم 
ً
اهمیت این موضوع دیده نمی  شــود و کاملا

وجود اندیشــکده ای تخصصی ویژۀ دفاع و امنیت ملی در مرکز الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت و 

فعالیت هشت ســالۀ این اندیشــکده، در میان تولیدات گوناگون مرکز، که نقش پشتیبانی از سند و 

تولید گفتمان پیشــرفت اســلامی ایرانی را دارد، محصول درخور و متناسب با هشت سال فعالیت 

دیده نمی  شــود. چه  بسا کم  کاری و تکراری کاری همین اندیشــکده در حوزۀ تخصصی خود عامل 

مغفول ماندن حوزۀ حیاتی دفاع و امنیت در کلیت متن سند پایه شده است.

در مقدمه بیان شــد که موضوع دفاع و امنیت در بخش  های گوناگون ســند نادیده   انگاشته شده 

اســت، به  گونه  ای که در میان 56 تدبیر، تنها یک تدبیر بــه موضوع دفاع و امنیت پرداخته که آن هم 

کلی  گویی تکراری و بدون افزوده اســت. در زیر به کاستی  ها و اشکالات بخش  های پنج  گانۀ سند 

پرداخته می  شود. این کاستی  ها در قالب چهارچوبی از مفاهیمی چون »نفی تنازع، قبول اختلاف، 

نفی سبیل، ارهاب، اعداد، بازدارندگی و اقتدار« مورد اشاره واقع شده است.

یابی مبانی ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت 2ـ2ـ1. ارز

بخش مبانی ازجمله بخش  های با اشکال کمتر نسبت به دیگر بخش  هاست؛ اما باید گفت چنان که 

در مقدمۀ سند الگوی پایه آمده است، دو بخش   مبانی و آرمان  ها تضمین  کنندۀ وجه اسلامیت الگو 

هســتند؛ بااین حال، به نظر می  رسد که از تمام ظرفیت  های موجود در منابع و مبانی اسلامی جهت 
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کید بر محور دفاع و امنیت می  توان به این  اســتخراج مبانی استفاده نشده است. در این راســتا، با تأ

موارد اشاره کرد:

عدم اشاره به امنیت به  عنوان یکی از حقوق انسان در زیربخش مبانی انسان  شناختی؛  -

عدم اشــاره به موضوع »تنازع« به  عنوان یکی از عوامل انحطاط )فشــل( جوامع به  تصریح   -

قرآن کریم در زیربخش مبانی جامعه  شناختی؛

نادیده انگاری اختلاف های هدفمند اجتماعی، ازجمله اختلاف های زبانی، نژادی، شعبی   -

کید بر »پاره  ای تفاوت  ها« میان جوامع؛  تأ
ً
و ثمره های مثبت آن  ها در امکان هم  افزایی و صرفا

عدم اشــاره به زمینه  های همگرایی و واگرایی جوامع که ازقضــا در بخش  های بعدی و در   -

کید قرآن  محورهایی چون سیاست خارجی و امنیت و دفاع دلالت  هایی دارد؛ برای مثال تأ

بر امکان وحدت جوامع بر کلمۀ سواء توحید یا اقامۀ قسط.

یابی آرمان  ها ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت 2ـ2ـ2. ارز

 ـفرامکانی و جهت  بخش  این بخش که براســاس مقدمۀ ســند الگوی پایه »ارزش  هــای فرازمانی 

پیشرفت« اســت، بسیار خلاصه و ساده برگزار شده اســت. در نگاه دیگری به جامعۀ ایران در این 

بخش آرمانی، سه گروه همنوعان، مسلمانان و دشمنان ذکر شده  اند و وضعیت روابط جامعۀ آرمانی 

نسبت به هر سه گروه به ترتیب عبارت است از مدارا، رحمت و اخوت و مقابلۀ مقتدرانه که دیدگاهی 

بســیط و دچار ناسازگاری اســت. بســیط از آن جهت که مفهوم همنوعان را که مفهومی موسع و 

دارای مصادیق متعدد و بدون بار اســت به کار برده اســت؛ درحالی  که از منظر اسلامی می  توان از 

دیگرانــی چون موحدان، اهل کتــاب، کفار حربی و غیرحربی نام برد کــه وضعیت روابط با آن  ها 

در این وضعیت آرمانی ترسیم شــده، لابشرط است. دچار ناسازگاری نیز از آن جهت که دو مفهوم 

همنوع و دشــمن عام و خاص مطلق هســتند؛ اما در این متن درحالی  که مــدارا با همنوعان به  طور 

مطلق آمده اســت، در ادامه مقابلۀ مقتدرانه با دشمن وارد شده است و مقصود از دشمن مشخص 

نیســت. دلالت این امر در محورهای دفاعی و امنیتی را می  توان در نادیده انگاری قاعدۀ نفی سبیل 

مشاهده کرد؛ توضیح آنکه چون متن توضیحی دربارۀ دیگری با عنوان »کفار« نمی  دهد، از ارائۀ نفی 

تسلط کفار بر مسلمین، به  عنوان آرمانی امنیتی دفاعی نیز ناتوان است.

نقد دیگر این اســت که درحالی  که وضعیت آرمانی در حالت کلی آن، بســیار حداکثری و در 

قالب »نیل به خلافت الهی و حیات طیبه« تصویر شده است، در حالت تفصیلی دیدگاه  ها حداقلی 
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شده اســت؛ برای مثال در نوع رابطه با دشمنان از مقابلۀ مقتدرانه، به  مثابه یک آرمان صحبت شده 

اســت؛ در  حالی  که در ادبیات قرآن وضعیتــی آفندی  تر تحت دو مفهوم اعداد بــه اندازۀ توان علیه 

دشمنان و ارهاب )ترساندن( دشمنان ترسیم شده است.

یابی رسالت ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت 2ـ2ـ3. ارز

در بخش رسالت، به  علت کلی بودن آن، نمی  توان نقدی از منظر دفاع و امنیت ایراد کرد؛ اما به  طور 

کلی اشــاره به »تمدن نوین اسلامی«، بدون تعریفی پیشــینی و بیناذهنی به  عنوان مقصد رسالت و 

حرکت، نقدی جدی به این بخش است.

یابی افق ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت 2ـ2ـ4. ارز

در بخش افق، تصویر دفاع و امنیت در قالب وضعیت زیر آمده است:

»ایران در 1444 قدرت کامل برای دفاع بازدارنده از عزت، حاکمیت ملی و اســتقلال، امنیت 

همه جانبه و تمامیت ارضی خویش را حفظ کرده است«.

این انگاره بیانگر غالب بودن رویکرد »عامل« به دفاع و امنیت است؛ به دیگر سخن، تصویری 

از افق جامعۀ ایران در 1444 در حوزۀ مقابله با تهدیدها و آسیب  پذیری، پایداری ملی، قدرت ملی، 

انعطاف  پذیری، تاب  آوری، مقاومت در ابعاد مختلف آن ازجمله اقتصادی ارائه نشده است.

یابی تدابیر ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت 2ـ2ـ5. ارز

چنانچه در مقدمه اشــاره شد، تنها تدبیری که به  صورت مستقیم به امر دفاع و امنیت اشاره دارد بند 

53 اســت. با مسامحه می  توان بند 55 را نیز در زمرۀ تدابیر دفاعی و امنیتی گنجاند. بر این اساس، 

نخستین نقد همین غفلت   تعجب  آمیز از امر دفاع و امنیت در بخش تدابیر است؛ گویی نویسندگان 

سند در بازۀ کنونی تا 50 سال آینده مسئلۀ چندانی در بخش دفاع و امنیت ملاحظه نکرده  اند و نیازی 

به تدبیر نمی  دیده  اند.

 تدبیر نیستند، بلکه هدف 
ً
ازســوی دیگر، دو تدبیر مزبور هم کلی و تکراری هســتند و اساســا

هســتند و به چالش یا مســئله و چگونگی حل آن اشــاره ندارند. از آن جهت تکراری و بی ارزش 

کید دارند که همواره و ازسوی همگان موردپذیرش و حتی درحال اجراست؛  است که بر مواردی تأ

به عبارت بهتر، »تقویت بنیۀ دفاعی بازدارنده« تاکنون موردتوجه نبوده و نیازمند نسخه  نویســی در 
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قالب الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت است تا به آن اقدام شود؟ ازطرف دیگر باز هم رویکرد عامل 

بر این بخش غالب است.

3. مبانی پیشنهادهای اصاحی در محور دفاع و امنیت

در این بخش بــا توجه به نقدهای ارائه  شــده در بخش قبل، با ارائۀ بحث  هایی مبتنی بر نوشــتگان 

موجود، پیشنهادهایی برای ارتقای بخش  های مختلف سند در محور دفاع و امنیت ارائه می شود. در 

ارزیابی از نوشتگان و در مرحلۀ گردآوری منابع، ابتدا به مجموعۀ منابع تولیدی مرکز الگوی اسلامی 

ایرانی پیشرفت رجوع شد. آنچه در میان مجموعۀ کتب، نشست  های اندیشه  ورزی، تک  نگاشت  ها و 

گفت وگوهای راهبردی مشهود است، فقر جدی در زمینۀ دفاع و امنیت است. در میان نشست  های 

 به موضوع دفاع و امنیت نپرداخته اســت و تنها با مسامحه 
ً
اندیشــه  ورزی، هیچ نشستی مســتقیما

می  توان نشســت 1396/5/2 با موضوع »نظریه  پردازی راهبردی در عصر آشــوب ژئوپلیتیک« را با 

امنیت و دفاع مرتبط دانست.

در میــان کتب مرکز، علی  رغم فروســت  هایی با عنوان »نگاشــت  ها و نگرش  هایی در الگوی 

اســلامی ایرانی پیشــرفت« که مجموعه کتب تولیدی مرکز اســت و به ارتباط حوزه  های مختلف 

ازجمله خانواده، اقتصاد، عدالت، دین، آزادی و آمایش با پیشــرفت پرداخته است، هیچ کتابی در 

این مجموعه کتب، نسبت میان امنیت و پیشــرفت را مورد واکاوی قرار نداده است؛ ازسوی دیگر، 

فحص در این مجموعه کتب نشان می دهد که هیچ کتابی نزدیک به موضوع امنیت و دفاع نیز وجود 

ندارد. این درحالی است که برخی از این فروست  ها ازنظر مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در 

حوزۀ موضوعی »امور سیاسی، دفاعی و امنیتی« دسته  بندی شده  اند.

این فقر و نبود محتوای مســتقیم در حوزۀ دفاع و امنیت در میان سایر تولیدهای مرکز، ازجمله 

تک  نگاشــت  ها، گزارش  های علمی و آثار علمی اندیشکده  ها، محرز است و تنها با مسامحۀ بسیار 

زیاد می  توان نوشــتگان معدودی را در این رابطه یافت. این وضعیت حتی در نشســت  های با عنوان 

»گفت وگوهای راهبردی« نیز مشــهود است که در میان این نشســت  ها حتی نمی  توان یک کارگزار 

 دفاعی و امنیتی یافت. تنها 
ً
متولی سیاســت  گذاری در عرصۀ دفاع و امنیت و یا موضوعی مســتقیما

نشســت راهبردی 1396/4/10 با موضوع »تأثیر موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در آمایش ســرزمین« 

دارای دلالت  هایی در حوزۀ دفاع اســت؛ هرچند اصل بحث اقتصادی بوده است. در دست نبودن 

منابع در حوزۀ دفاع و امنیت ازســوی مرکز یا ناشــی از نبود چنین منابعی و یا عدم انتشار آن  هاست 
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که هر دو به معنی عدم اولویت  بخشــی به موضوع اســت که در بهای بسیار اندک به موضوع دفاع 

 کمک 
ً
و امنیت در خود ســند مشهود اســت؛ با این حال، حتی درصورت وجود منابع نیز احتمالا

 
ً
چندانی در جهت ارتقای سند حاصل نمی  شد؛ چه آنکه منابع موجود در حوزه  های دیگر نیز عمدتا

بحث  های نظری، مفهوم شناختی و مبانی پژوهانه است و خلأ مسئله شناسی و ارائۀ راهکار در آن  ها 

قابل  مشاهده است.

نبود منابع در حوزۀ دفاع و امنیت در میان آثار مرکز باعث می  شــود که در این نوشتار از منابعی 

غیر از منابع مرکز استفاده شود. با عنایت به این مسئله، در ادامه با توجه به ارزیابی و نقدهای بخش 

قبلی، به بحث از چهارچوب  ها و اســتنادهای علمی جهت ارائۀ پیشــنهادهای اصلاحی پرداخته 

می  شود. در این راســتا، بحث   علمی ذیل بخش  های پنج  گانه جهت ارائۀ پیشنهاد اصلاحی مدنظر 

است.

3ـ1. اصاح مبانی ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت

چنان که در بخش قبل آمد، چهار نقد به بخش مبانی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت از منظر محور 

دفاع و امنیت ارائه شــد که در ادامه، ضمن بحث از جایگزین، اســتنادهای علمی برای اصلاح نیز 

ارائه می  شود.

الف ـ اشــاره به امنیت به  عنوان یکی از حقوق انسان در مبانی انسان  شناختی سند الگو: حقوق 

اعلام  شده برای انسان در بخش مبانی انسان  شناختی سند در قالب موارد زیر آمده است.

گاهی، زیست معنوی و اخلاقی، دین داری،  »انسان دارای حقوقی ازجمله حق حیات معقول، آ

آزادی توأم با مسئولیت، تعیین سرنوشت و برخورداری از دادرسی عادلانه است«.

در ادبیات حقوقی حقوق بشر در دوران مدرن، موضوعی با عنوان »امنیت شخصی«1 موردتوجه 

قرار گرفته اســت که به  نوعی ســپر و حصن تمامی حقوق فردی دیگر اســت. این موضوع در اصل 

مربوط به حوزۀ حقوقی و قضایی اســت، اما به  عنوان یک حق در امنیت حقوقی و قضایی شــناخته 

می  شود و دارای دلالت در حوزۀ امنیت است؛ بنابراین، صحبت از آن از منظر محور دفاع و امنیت 

موجه اســت. این حق در اســلام نیز با دلالت  ها و مبانی خاص خود موردتوجه قرار گرفته اســت 

)گرجی و همکاران، 1379: صص 68ـ35(. افزون بر این، در قانون اساســی جمهوری اسلامی 

1. Personal security
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ایران بر حق امنیت فردی نیز توجه شده است )علیزاده و کاویانی، 1390: ص 270(؛ ازاین  رو، لازم 

است درخصوص گنجاندن آن در متن سند تصمیم  گیری شود. در این راستا می  توان در کنار حقوق 

اعلام  شده در متن ذکرشده »امنیت فردی« را نیز اضافه کرد.

ب ـ اشــاره به موضوع »تنازع« به  عنوان یکی از علل انحطاط: در بخش مبانی جامعه  شــناختی 

ســند، به موضوع عوامل انحطاط جامعه در قالب برشــمردن »شماری از سنت  های الهی حاکم بر 

جوامع و تاریخ« پرداخته شده است. علاوه بر آنکه ذکر مبانی در قالب یک سند حاکمیتی به  صورت 

ذکر مثال یا برشمردن تعدادی از مســائل، شایسته نیست، از برخی مواردی که به صراحت در قرآن 

کریم آمده، پرهیز شده است. یکی از مهم  ترین مبانی جامعه  شناختی که دارای دلالت امنیتی است 

موضوع عوامل انحطاط و شکســت جوامع اســت. قرآن کریم در این باره بــه صراحت از موضوع 

طیعُوا 
َ
»تنازع« صحبت کرده است. این صراحت در آیۀ 46 سورۀ انفال به  خوبی مشخص است: »وَ أ

ابِرینَ«: »و فرمانبری کنید  هَ مَعَ الصَّ
َّ
هَبَ ریحُکمْ وَاصْبِرُوا إِنَّ الل

ْ
ذ

َ
وا وَ ت

ُ
ل

َ
ش

ْ
تَف

َ
نازَعُوا ف

َ
هُ وَ لا ت

َ
هَ وَ رَسُول

َّ
الل

خدا و فرستاده اش را و نزاع مکنید که سست شوید و درنتیجه نیروی تان تحلیل رود و خویشتن داری 

کنید که خدا با خویشتن داران است « )ترجمه برگرفته از تفسیر المیزان(.

 
ْ

د
َ

ق
َ
این همنشــینی »تنازع« و »فشــل« در آیۀ 152 سورۀ آل عمران نیز تکرار شــده است: »وَ ل

راکمْ 
َ
مْرِ وَ عَصَیتُمْ مِنْ بَعْدِ ما أ

َ ْ
نازَعْتُمْ  فِی ال

َ
تُمْ وَ ت

ْ
شِل

َ
ی إِذا ف نِهِ حَتَّ

ْ
ــونَهُمْ بِإِذ حُسُّ

َ
 ت

ْ
هُ إِذ

َ
هُ وَعْد

َّ
کمُ الل

َ
ق

َ
صَد

 عَفا عَنْکمْ 
ْ

د
َ

ق
َ
کمْ عَنْهُمْ لِیبْتَلِیکمْ وَ ل

َ
مَّ صَرَف

ُ
 الآخِرَةَ ث

ُ
نْیا وَ مِنْکمْ مَنْ یرید

ُّ
 الد

ُ
ونَ مِنْکمْ مَنْ یرید حِبُّ

ُ
مــا ت

مُؤْمِنینَ«: »و به حقیقت، راســتی و صدق وعدۀ خدا را )که شما را بر دشمنان 
ْ
ی ال

َ
لٍ عَل

ْ
ض

َ
و ف

ُ
هُ ذ

َّ
وَ الل

غالب می گرداند( آنگاه دریافتید که غلبه کردید و به فرمان خدا کافران را به خاک هلاکت افکندید و 

همیشه بر دشمن غالب بودید تا وقتی که در کار جنگ احد سستی کرده و اختلاف انگیختید )برخی 

در سنگری که پیغمبر دستور داد ایســتادید و گروهی از پی غنیمت رفتید( و نافرمانی حکم پیغمبر 

نمودید؛ پس  از آنکه هر چه آرزوی شــما بود )از فتح و غلبه بر کفار و غنیمت بردن( به آن رسیدید، 

منتها برخی برای دنیا و برخی برای آخرت می کوشیدید و سپس این عمل  شما را از پیشرفت و غلبه 

بازداشــت تا شما را بیازماید و خدا از تقصیر شما )که نافرمانی از پیغمبر خود کردید( درگذشت که 

خدا را با اهل ایمان عنایت و رحمت است«  )ترجمه برگرفته از تفسیر المیزان(.

 شکست به تنازع ارجاع داده شده است و بر این دلالت دارد که »فشل« نتیجۀ 
ً
در این آیه اساسا

 معطوف به اجتماع است و به موضوعی 
ً
»تنازع« اســت؛ ازســوی دیگر، بحث در این آیات کاملا

جامعه  شــناختی اشــاره دارد که همانا تنازع در جامعه و انحطاط آن جامعه اســت. به دیگر معنی 
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»تنازع« امری ضدامنیتی است که باعث شکست جامعه می  شود؛ از این رو، پیشنهاد می شود ضمن 

پرداختــی دقیق  تر و کامل  تر به عوامل تعالی و انحطــاط جامعه، این عبارت نیز پس از »ترک امر به 

 معروف و نهی از منکر« اضافه شود: »شکست خوردن جامعه براثر تنازع«.

ج ـ ایجاد نگاه حداکثری و مثبت به تفاوت  ها و توجه به اختلاف های ذاتی و مفید میان جوامع: 

نگاه نویســندگان سند به تفاوت  ها میان جوامع حداقلی است؛ این امر در عدم اشاره به تفاوت  ها و 

موضع مبنایی در این خصوص و همچنین، جملۀ زیر در سند پیداست:

»جوامــع باوجود پاره ای تفاوت ها، تحت تأثیر ســنن الهی و قوانین تکوینی مشــترک و فراگیر 

هســتند«. این درحالی اســت که قرآن کریم به صراحت به تفاوت  هایی هدفمند و مخلوق در میان 

انسان  ها پرداخته است. این موضوع در قرآن کریم با عنوان »اختلاف« در زبان و نژاد موردتوجه قرار 

گرفته است و به  عنوان »آیه« نشانه  ای از پروردگار ذکر شده است؛ ازجمله در آیۀ 22 از سورۀ روم که 

وانِکمْ إِنَّ فی  ذلِک لآیَاتٍ 
ْ
ل
َ
سِنَتِکمْ وَ أ

ْ
ل
َ
  أ

ُ
تِلاف

ْ
رْضِ وَ اخ

َ ْ
ــماواتِ وَ ال قُ السَّ

ْ
ل

َ
می فرماید: »وَ مِنْ آیاتِهِ خ

عالِمین «: »و یکی از آیات او خلقت آســمان ها و زمین و اختلاف زبان  های شــما و رنگ هایتان 
ْ
لِل

است که در این ها آیاتی است برای دانایان « )ترجمه برگرفته از تفسیر المیزان(.

کید قرآن کریم بــه تفاوت  های تکوینی در اجتماع، قــرآن به این تفاوت  ها  علاوه بــر توجه و تأ

کید بر علت جعل تفاوت  های جنسیتی و ملیتی )شعوب و قبایل( به  نگاه مثبت داشــته است و با تأ

ناکمْ 
ْ

ق
َ
ل

َ
ا خ اسُ إِنَّ یهَا النَّ

َ
بهره  گیری از این تفاوت  ها جهت افزایش شــناخت دعوت کرده اســت: »یا أ

بیر« 
َ

هَ عَلیمٌ خ
َّ
قاکمْ إِنَّ الل

ْ
ت
َ
هِ أ

َّ
 الل

َ
کرَمَکمْ عِنْد

َ
وا إِنَّ أ

ُ
 لِتَعارَف

َ
بائِل

َ
 وَ ق

ً
ــعُوبا

ُ
ناکمْ ش

ْ
نْثی  وَ جَعَل

ُ
کرٍ وَ أ

َ
مِنْ ذ

)حجرات: 13(: »هان، ای مردم ما شــما را از یک مرد و یک زن آفریدیم و شما را تیره هایی بزرگ و 

تیره هایی کوچک قرار دادیم تا یکدیگر را بشناســید، نه اینکه به یکدیگر فخر کنید و فخر و کرامت 

نزد خدا تنها به تقوی اســت و گرامی ترین شــما باتقوی ترین شماست که خدا دانای با خبر است « 

)ترجمه برگرفته از تفسیر المیزان(.

این دعوت به »تعارف« از آن روی دارای دلالت  های امنیتی است که زمینه  های کاهش تنازعات 

را ایجــاد می کنــد و با نگاهی عمیق  تر، زمینه  هایــی را برای افزایش مدارا بنیــاد می  نهد )پاکتچی، 

.)1397

ازسوی دیگر، قرآن کریم از دستاویز قراردادن اختلاف های طبیعی برای خودبرترانگاری و تحقیر 

دیگری در مقیاس اجتماعی نهی کرده است؛ به عبارت دیگر، در تکمیل تجویز تعارف ازسوی قرآن 

کریــم، از برخی خطاهای اخلاقی و معرفتی در برابر اقوام و جوامــع که در نقطۀ مقابل »تعارف« 
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هســتند، نهی شــده اســت؛ ازجملۀ این ناهنجاری  های اخلاقی   می  توان به تمسخر )اجتماعی( 

اشــاره کرد که در قرآن کریم دربارۀ تمسخرکردن قومی توسط قومی دیگر آمده و بیان شده است که 

چه  بســا قوم موردتمسخر از قوم مسخره کننده بهتر باشند و بر عدم تحقیر اقوام دیگر با برچسب زنی 

 مِنْهُمْ 
ً
یرا

َ
نْ یکونُوا خ

َ
وْمٍ عَسی  أ

َ
وْمٌ مِنْ ق

َ
رْ ق

َ
ذینَ آمَنُوا لا یسْخ

َّ
یهَا ال

َ
و لقب دادن سفارش شده است: »یا أ

قابِ بِئْسَ الِاسْمُ 
ْ
ل
َ ْ
نابَزُوا بِال

َ
سَکمْ وَ لا ت

ُ
نْف

َ
مِزُوا أ

ْ
ل
َ
 مِنْهُنَّ وَ لا ت

ً
یرا

َ
نْ یکنَّ خ

َ
وَ لا نِســاءٌ مِنْ نِساءٍ عَســی  أ

الِمُون « )حجرات: 11(: »ای کســانی که ایمان 
َّ

ولئِک هُمُ الظ
ُ
أ
َ
مْ یتُبْ ف

َ
یمانِ وَ مَنْ ل

ْ
 ال

َ
 بَعْد

ُ
سُــوق

ُ
ف

ْ
ال

آورده اید هیچ قومی حق ندارد قومی دیگر را مسخره کند؛ چه بسا آنان از ایشان بهتر باشند، هیچ یک 

از زنان حق ندارند زنانی دیگر را مســخره کنند، چون ممکن است آنان از ایشان بهتر باشند و هرگز 

عیب هــای خود را برملا مکنید )که اگر عیب یکی از خودتــان را برملا کنید؛ درواقع عیب خود را 

برملا کرده اید( و لقب بد بر یکدیگر منهید که این بد رقم یادآوری از یکدیگر است که بعد از ایمان 

باز هم یکدیگر را به فســوق یاد کنید و هرکس توبه نکند همۀ آنان از ستمکاران اند« )ترجمه برگرفته 

از تفسیر المیزان(.

از خطاهای معرفتی اجتماعی نیز می  توان از ظن داشــتن، تجسس و غیبت نام برد که در آیۀ 12 

نِّ 
َّ

نِّ إِنَّ بَعْضَ الظ
َّ

 مِنَ الظ
ً
ذینَ آمَنُوا اجْتَنِبُوا کثیرا

َّ
یهَا ال

َ
کید شده است: »یا أ از ســوره حجرات به آن تأ

وا 
ُ

ق
َّ
رِهْتُمُوهُ وَ ات

َ
ک

َ
 ف

ً
خیهِ مَیتا

َ
حْمَ أ

َ
 ل

َ
کل

ْ
نْ یأ

َ
کمْ أ

ُ
حَد

َ
یُحِبُّ أ

َ
 أ

ً
کمْ بَعْضا

ُ
تَبْ بَعْض

ْ
سُــوا وَ لا یغ جَسَّ

َ
مٌ وَ لا ت

ْ
إِث

ابٌ رَحیم «: »هان ای کســانی که ایمان آورده اید! از بسیاری گمان ها اجتناب کنید که  وَّ
َ
هَ ت

َّ
هَ إِنَّ الل

َّ
الل

بعضی از گمان ها گناه اســت و از عیوب مردم تجسس مکنید و دنبال یکدیگر غیبت مکنید، آیا یکی 

 از چنین کاری کراهت دارید 
ً
از شما هست که دوست بدارد گوشت برادر مردۀ خود را بخورد؟ قطعا

و از خدا پروا کنید که خدا توبه پذیر مهربان است «.

براساس آنچه بیان شد، پیشنهاد می  شود بخش زیر در مبانی جامعه  شناختی اضافه شود:

»تفاوت  های جنســیتی، نژادی، زبانی و قومی از نشــانه  های الهی اســت و زمینه  هایی را برای 

شناخت بیشتر فراهم می  کند. این تفاوت  ها معیار برتر یا پست  تر بودن و دستاویزی برای تفاخر خود 

یا تحقیر دیگری نیستند و تنها آیاتی الهی و زمینه  هایی برای همزیستی و هم  افزایی هستند«.

د ـ اشــاره به زمینه  های اصلی همگرایی و واگرایی جوامع: سند در بخش مبانی جامعه  شناختی، 

از ذکر زمینه  های اصلی واگرایی و همگرایی درون و در بین جوامع بازمانده است. این موضوع دارای 

دلالت  هایی مهم در حوزۀ امنیت و همچنین سیاســت خارجی اســت که در قرآن کریم موردتوجه 

قرار گرفته اســت؛ به  گونه  ای که می  توان از محورهایی چون »توحید«، »أمر به قســط« و »اسلام به 
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معنای اعم آن« وغیره برای همبستگی یا افتراق بهره گرفت. ازجمله آیاتی که به این مسئله اشاره دارد 

می  توان به آیۀ 64 از ســورۀ آل عمران اشاره کرد که بر زمینۀ اشتراکی توحید و پرهیز از شرک دلالت 

 وَ لا 
ً
یئا

َ
رکِ بِهِ ش

ْ
هَ وَ لا نُش

َّ
 الل

َّ
 إِلا

َ
 نَعْبُد

َّ
لا

َ
وْا إِلی  کلِمَةٍ سَواءٍ بَینَنا وَ بَینَکمْ أ

َ
عال

َ
کتابِ ت

ْ
 ال

َ
هْل

َ
 یا أ

ْ
ل

ُ
دارد: »ق

ا مُسْــلِمُون «: »بگو ای اهل کتاب  نَّ
َ
وا بِأ

ُ
ــهَد

ْ
وا اش

ُ
ول

ُ
ق

َ
وْا ف

َّ
وَل

َ
إِنْ ت

َ
هِ ف

َّ
 مِنْ دُونِ الل

ً
رْبابا

َ
 أ

ً
نا بَعْضا

ُ
 بَعْض

َ
خِذ یتَّ

بیایید به سوی کلمه ای که تمسک به آن بر ما و شما لازم است و آن این است که  جز خدا را نپرستیم 

و چیــزی را شــریک او نگیریم و یکدیگر را به جای خدای خود به ربوبیــت نگیریم؛ اگر نپذیرفتند 

بگویید شاهد باشید که ما مسلمانیم « )ترجمه برگرفته از تفسیر المیزان(.

این بحث خود نیازمند اندیشــه و واکاوی موضوع جهت فهرســت کردن محورهای اشــتراک 

و افتراق اســت و تنها در اینجا می  توان به این پیشــنهاد بســنده کرد که در مبانی جامعه  شــناختی، 

محورهای همگرایی و واگرایی جوامع موردتوجه قرار گیرد.

3ـ2. اصاح آرمان  ها ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت

دو نقد از منظر دفاع و امنیت به بخش آرمان  های سند الگوی پایه ارائه شد که در ادامه به چهارچوب 

علمی آن   پرداخته شده و پیشنهادهایی در راستای اصلاح آن  ها ارائه شده است.

الف ـ توســعه و تدقیق رویکرد نسبت به »دیگری«: همان طور که اشاره شد، گروه  های مختلف 

انســان  ها در سند در قالب ســه دستۀ همنوعان، مســلمانان و دشــمنان آمده اند که علاوه بر آنکه 

همخوانی کاملی با هم ندارند، به  گونه  ای که مفهوم مســلمان دارای جهت  گیری دینی است، همنوع 

 دارای بار دینی نیست؛ ازسوی دیگر، مسمانان و دشمنان با همنوعان رابطۀ عموم و 
ً
و دشــمن لزوما

خصوص مطلق دارند، درحالی  که برای هرکدام حکمی بدون ارتباط با دیگری صادر شــده اســت. 

همچنین، مفهوم همنوع بسیار کلی و از منظر دینی دارای مصادیق با احکام متفاوت است و در سند 

دربارۀ همۀ همنوعان حکم مدارا صادر شــده اســت. این درحالی است که در ادبیات فقه اسلامی 

همنوع به گروه  های مختلفی تقسیم   شــده و احکام متفاوتی از هم  افزایی، مدارا و هم  زیستی تا قتال 

با آن  ها ذکر شده اســت.1 حل این اشکال نیازمند دستیابی به تعاریف و دسته  بندی  های اجماعی و 

متناسب با واقعیت  های موضوعی روز است. این تعاریف و دسته  بندی دارای دلالت جدی در حوزۀ 

1. دربارۀ تعریف و دسته  بندی کفار و احکام تعامل با آن  ها می توان به منبع عربی احکام العلاقات مع الکفار )الدلام، 
2009( رجوع کرد.
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 به نوع روابط دوستانه یا خصمانه، تعریف دوست و دشمن و آمادگی و 
ً
امنیت و دفاع است و اساسا

تجهیز دفاعی جهت می دهد و آن را راهبری می  کند.

علاوه بر نقد و پیشــنهاد کلی و زمان  بر مزبور، واضح اســت که چون ســند در بخش آرمان  ها 

تصویری از رابطه با کفار به دســت نداده اســت، از یکی از قواعد اصلی و آرمانی اسلامی در حوزۀ 

امنیت ملی یعنی قاعدۀ نفی ســبیل غفلت کرده اســت. براساس آیۀ 141 سورۀ نساء، هرگونه تسلط 

کفار بر مســلمین در هر زمینه  ای، ازجمله مسائل دفاعی و امنیتی، ممنوع است )رحمانی، 1382: 

ص 2(؛ چه اینکه خود این قاعده را می  توان قاعده  ای امنیتی درنظر گرفت. از این رو، پیشنهاد می  شود 

 »نفی سبیل کفار« نیز به  عنوان یک آرمان در بخش آرمان  ها اضافه شود.
ً
که مشخصا

ب ـ آرمان  گرایی حداکثری در کلیات و جزئیات: چنان که اشــاره شــد، هنگام صحبت کلی از 

آرمان در بخش آرمان  ها، وضعیت »نیل به خلافت الهی و حیات طیبه« عنوان شده است که آرمان 

بسیار حداکثری است، اما هنگام شمردن آرمان  ها، نگاهی حداقلی روا داشته شده است.

آنچه از منظر دفاع و امنیت مهم است، »مقابلۀ مقتدرانه با دشمنان« است. براساس قرآن کریم، 

 حالت تقابل و واکنشــی ندارد و 
ً
که یکی از منابع اصلی بخش آرمان  هاســت، تعامل با کفار صرفا

بسیار تهاجمی ترسیم شده است. آیۀ 60 سورۀ انفال به  خوبی چنین تصویر آفندی را می  نمایاند: »وَ 

رینَ مِنْ دُونِهِمْ 
َ

کمْ وَ آخ وَّ
ُ

هِ وَ عَد
َّ
وَّ الل

ُ
رْهِبُونَ بِهِ عَد

ُ
یلِ ت

َ
خ

ْ
ةٍ وَ مِنْ رِباطِ ال وَّ

ُ
عْتُمْ مِنْ ق

َ
هُمْ مَا اسْــتَط

َ
وا ل

ُّ
عِد

َ
أ

مُون «: »و 
َ
ل

ْ
ظ

ُ
نْتُمْ لا ت

َ
یکــمْ وَ أ

َ
 إِل

َّ
هِ یوَف

َّ
ــی ءٍ فی  سَــبیلِ الل

َ
وا مِنْ ش

ُ
نْفِق

ُ
مُهُمْ وَ ما ت

َ
هُ یعْل

َّ
مُونَهُمُ الل

َ
عْل

َ
لا ت

آماده کنید برای )کارزار با( ایشــان هر چه را می توانید از نیرو و از اسبان بسته شده که بترسانید با آن 

دشــمن خدا و دشمن خود را و دیگران را از غیر ایشان که شما آنان را نمی شناسید و خدا می شناسد 

و آنچه در راه خدا خرج کنید به شــما پرداخت می شود و به شما ظلم نخواهد شد« )ترجمه برگرفته 

از تفسیر المیزان(.

کید دارد و هم بر نوعی   توان در قبال دشــمنان تأ
ّ

این آیه هم بر آمادگی و خودکفایی تا ســر حد

تهاجم به اذهان و انگیزه  های دشمن که در مفهوم »ارهاب« متجلی   است.

براساس آنچه آمد، توصیه آن است که عبارت »مقابلۀ مقتدرانه با دشمنان« به »آمادگی و تجهیز 

کامل برای هراساندن دشمنان و بازداشتن آن  ها از دشمنی« تغییر یابد.

3ـ3. اصاح رسالت ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت

اشــکال اصلی این بخش عدم تعریف پیشــینی و اجماعی دربارۀ »تمدن نوین اســلامی« است، 
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به  گونه  ای که حتی در اســناد تولیدی مرکز نیز بحثی از آن وجود ندارد؛ ازاین رو، توصیه می شود که 

بخش رسالت به کلی بازنگری و مقصود روشن  تر شود.

3ـ4. اصاح افق ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت

مهم  ترین ایراد در این بخش به غلبۀ رویکرد »عامل«  به دفاع و غفلت از پدافند غیرعامل بازمی  گردد؛ 

این درحالی اســت که به تعبیر درســت مقام معظم رهبری، پدافند غیرعامل یک اصل همیشگی و 

مداوم اســت )ســازمان پدافند غیرعامل، 1396: ص 9( ؛ بنابراین در 50 سال آینده نیز این موارد 

بخش مهمی از وضعیت را تصویر می  کنند.

چنان که در اصول، اهداف و مبانی پدافند غیرعامل، ازجمله بند نخســت از سیاست  های کلی 

نظام در امور »پدافند غیرعامل« بیان شــده اســت، مواردی چون بازدارندگی، آسیب  پذیری، تداوم 

فعالیت  های ضروری، پایداری ملی و مدیریت بحران در مقابل تهدید دشمنان باید موردتوجه باشد 

)خامنه  ای، 1389/11/29(.

این موارد از مفاهیم بنیادین پدافند غیرعامل هستند که در میان اسناد کشور به رسمیت شناخته 

شــده اند و با توجه به اصل مداوم بودن پدافند غیرعامل باید در افق الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت 

انتظار داشت که به آن  ها دست یافته باشیم.

بر این اســاس، پیشــنهاد می  شــود که عبارت زیر جایگزین عبارت »قدرت کامل برای دفاع 

بازدارنده از عزت، حاکمیت ملی و اســتقلال، امنیت همه جانبه و تمامیت ارضی خویش را حفظ 

کرده« شود:

»دارای قدرت بازدارنده، آســیب  ناپذیری کامل سطح مراکز حیاتی و حساس و بیشترین سطح 

آسیب  ناپذیری در ســطح مراکز مهم، توانمند بر تداوم فعالیت  های ضروری، دارای پایداری ملی، 

مدیریت کارآمد بحران  های ناشــی از تهدیدها و اقدام های دشــمنان اســت. اقتصــاد ایران دارای 

مقاومت و تاب  آوری است. افکار عمومی و نخبگانی در مقابل تهدیدهای دشمن دارای هوشیاری 

است و پیکرۀ کشور، جامعه و دستگاه  های اجرایی کشور از اثرپذیری در برابر تهدید مصون هستند. 

جمهوری اســلامی ایران قدرت کامل برای دفاع از حاکمیت ملی، اســتقلال، امنیت همه  جانبه و 

تمامیت ارضی خود را داراســت و به سطحی از بازدارندگی و مصونیت دست   یافته است که امکان 

پیشــگیری از تهدید و اثرناپذیری از تهدید را دارد. جمهوری اســلامی ایــران در افق 1444 دارای 

 انطباق با شــرایط محیطی گوناگون اســت، ضمن شناسایی 
ّ

تاب  آوری بالا و انعطاف  پذیری در حد
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پیش  دستانۀ تهدیدها، نظام تهدیدشناسی خود را مطابق با تحولات فنّاوری و ظهور تهدیدهای نوین 

روزآمد کرده است و به مدیریت آن  ها می پردازد«.

3ـ5. اصاح تدابیر ازنظر محور تخصصی دفاع و امنیت

 به موضوع دفاع و امنیت بی  توجه اســت؛ از این رو، توصیه آن اســت که میزان 
ً
بخــش تدابیر، عملا

تدابیر ســند افزایش یابد و بخشــی از تدابیر به حوزۀ امنیتی و دفاعی اختصاص یابد. هدف از این 

پیشنهادها، دستیابی به ســامان پدافندی غیرعامل دائمی، هوشمند، خوداتکا، مبتنی بر دانش بومی 

و مردمی اســت. ازجمله پیشنهادها در این راستا و مبانی آن  ها عبارت  اند از تغییر و جایگزینی تدبیر 

پنجاه و ســوم یعنی »پیشگیری از شکل گیری تهدید علیه جمهوری اســلامی ایران، گسترش بسیج 

مردمی و تقویت بنیۀ دفاعی بازدارنده« و اضافه کردن موارد زیر:

 مهم  ترین مفهوم اساسی در 
ً
الف ـ تهدیدشناســی پویا و پیش  دستانه: می  توان گفت که اساســا

پدافند غیرعامل تهدید اســت. مقصود از تهدید، چنان کــه در منابع مربوط به پدافند آمده، عبارت 

 در حد یک ایده اســت؛ به عبارت دیگر، 
ً
اســت از: »خطر بالقوه  ای که هنوز محقق نشــده و صرفا

 انتزاعی اســت که تعیین زمان و چگونگی مورد تهدید واقع شــدن به سادگی 
ً
تهدید مفهومی کاملا

امکان  پذیر نیست« )اسکندری، 1390: ص 12(.

بالقوه بودن تهدید نیازمندی به تشخیص پیش از بالفعل شدن آن را برجسته می   کند. چنان که امر 

مولوی ولی  فقیه نیز در این خصوص وجود دارد، آن گونه که امام خمینی )رحمة الله علیه( در اهمیت 

پیش دستی در شــناخت تهدیدات می  فرماید: »ما مکلفیم علاوه بر اینکه وضع فعلی را حفظ کنیم، 

نگهبان آیندۀ نظام و اسلام باشــیم، ما باید پایه  گذار خوب آینده باشیم« )امام خمینی، 1370: ص 

.)42

کید دارند،  افزون بر این، فرماندهی معظم کل قوا، امام خامنه  ای )دامت  برکاته(، نیز بر این امر تأ

چنان که می  فرمایند: »باید هوشــمندانه نقشۀ دشمن را حدس زد و تشخیص داد و جلوتر از دشمن 

عمل کرد« )خامنه  ای، 1392/1/1(.

ازســوی دیگر، تهدیدها پویا و به تعبیر مقام معظم رهبری، »نوشــونده« هســتند )خامنه  ای، 

1397/8/6(. این نوشــوندگی تهدید، پویایی و به  روزرسانی دائمی تهدیدشناسی را بایسته می  کند؛ 

ازاین رو، می  توان تدبیر زیر را پیشنهاد کرد:

»ایجاد سامانۀ فراگیر و پویای تعریف و پایش تهدیدهای محیطی و موضوعی«.
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ب ـ شناخت و مدیریت علمی تهدید: امروزه تهدیدها در سطح امنیت ملی، در پیچیدگی بالا و 

روزافزونی قرار دارند و به ســادگی نمی  توان آن  ها را تشخیص داد و مهار کرد. این امر لزوم بهره  گیری 

از بالاترین ســطح علم و فنّاوری جهت شناســایی، پایش و مقابله با تهدیدها را گوشــزد می  کند؛ 

ازاین رو، نگاه علمی به مقولۀ دفاع یک ضرورت است )سازمان پدافند غیرعامل، 1396: ص 11(. 

بر این اساس، می  توان تدبیر زیر را برای ارتقای نگاه علمی به پدافند غیرعامل پیشنهاد کرد:

»ایجاد رشته  ها و مراکز علمی برای شناسایی تهدیدها و ریسک  ها در سطح امنیت ملی«.

ج ـ لــزوم برنامه، ســاختار و کارگزار برای مقابله با تهدید: تهدیدهای نوشــونده و پویا نیازمند 

وجود ظرفیت  های ســاختاری و همچنین، کارگزاران متناسب جهت مقابله با آن  هاست؛ برای مثال 

در بازۀ کنونی که تهدیدهای پرتوی، زیســتی، شیمیایی و ســایبری در اولویت پدافندشدن هستند 

)ســازمان پدافند غیرعامل، 1396: ص 42( و براســاس راهبردهای پدافند غیرعامل، باید با آن  ها 

مقابله شــود و در هر دوره  ای، با توجه به تحولات فنّاوری و شــرایط زمانه، تهدیدهای آن دوره باید 

متناسب با برنامه ازسوی نهادها و کارگزارانی مدیریت شوند. بر این اساس تدبیر زیر ارائه می  شود:

»نــگارش راهبردها، تعیین شــرح وظایف   و تغییرات نهادی جهت مقابلــه با تهدیدهای نوین 

در هر بازۀ زمانی طی دورۀ زمانی الگو براســاس تعریف ســازمان پدافند غیرعامل و تأیید ستاد کل 

نیروهای مسلح«.

د ـ مقابلۀ ســطح به ســطح با نفوذ و اثرگذاری تهدیــد: با توجه به آنکــه تهدیدها دارای عمق 

اثرگذاری و به دنبال نفوذ در عمق کشــور هســتند، تهدید نفوذیابنده به دنبال تأثیر و نفوذ در عمق 

اســت و بر همین اساس مقام معظم رهبری )مدظله العالی( یکی از کارکردها و مأموریت  های دفاع 

و امنیت در برابر کشــور را مقابله با نفوذ تهدید برمی شمارند: »در مقابل شیوه های پیچیدۀ تهاجم 

 هوشــیار و جدی باشد و به صورت علمی، دقیق، به روز و 
ً
دشــمنان، پدافند غیرعامل نیز باید کاملا

همه جانبه، عمل و با هرگونه نفوذ مقابله کند« )خامنه  ای، 1397/8/6(.

افزون بر این، براساس چشــم  انداز پدافند غیرعامل کشور، لازم است که این پدافند به  صورت 

لایه به لایه طراحی شــود )ســازمان پدافنــد غیرعامــل، 1396: ص 33(؛ ازایــن  رو، تدبیر زیر با 

درنظرداشــتن اصل نوشــوندگی تهدیدها و لزوم پویایی تهدیدشناســی و پویایی مقابله با تهدید و 

جلوگیری سطح به سطح مقابله با نفوذ و اثرگذاری تهدید ارائه می  شود:

»تعریف ســامانۀ دفاع لایه به لایه نسبت به تهدیدهای شناسایی  شده، با حفظ محرمانگی توسط 

ستاد کل نیروهای مسلح و به روزرسانی آن  ها«.
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ه ـ اشــراف اطلاعاتی دائمی و پویا: هفتمین هدف از اهداف کلان پدافند غیرعامل در افق سند 

چشــم  انداز پدافند غیر  عامل کشور عبارت است از: »دستیابی، استقرار و اجرای نظام اشراف جامع 

اطلاعاتی بر تهدیدها علیه کشور در حوزۀ پدافند غیرعامل« )سازمان پدافند غیرعامل، 1396: ص 

.)36

بر این اســاس، نیازمندی به یک ســامانۀ جامع و ملــی برای تجمیع، طبقه  بنــدی و ترکیب و 

 کشور باید در افق الگوی اسلامی 
ً
همگرایی اطلاعات مربوط به تهدیدهای برجســته است و الزاما

ایرانی پیشرفت به آن دست یافته باشد؛ ازاین رو، تدبیر زیر ارائه می  شود:

»تجمیع و یکپارچه  سازی اطلاعات تهدید از منابع مختلف در قالب سامانۀ کنترل و فرماندهی 

ملی و به  روزرســانی دائم آن همراه با تعریف طبقه  بندی و ســطوح دسترسی در سطح دستگاه  ها و 

کارگزاران لشکری و کشوری«.

وـ شاخص ســازی برای اندازه  گیری دقیق پیشــرفت در مؤلفه  های دفاعــی و امنیتی غیرعامل: 

پدافند غیرعامل مبتنی بر »افزایش بازدارندگی، کاهش آســیب پذیری، تداوم فعالیت های ضروری، 

ارتقای پایداری ملی« است )خامنه  ای، 1389/11/29(. به  صورت منطقی، دستیابی به این اهداف 

مســتلزم ارزیابی وضعیت پیشرفت است. هرگونه ارزیابی از پیشرفت نیز نیازمند وجود سنجه  هایی 

برای سنجش است؛ ازاین رو، توصیۀ منطقی آن است که سنجه  هایی برای ارزیابی پیشرفت در مسیر 

ارتقای قدرت ملی، کاهش آسیب  پذیری، اندازه  گیری بازدارندگی و تاب  آوری ملی به  صورت همگرا 

و با توجه به میزان پیشــرفت رقبا )شاخص  های مقایسه  ای( طراحی و اجرا شود؛ در این راستا تدبیر 

زیر ارائه می  شود:

»تعریف شاخص  هایی همگرا و پویا برای اندازه  گیری قدرت ملی، آسیب  پذیری ملی، تاب  آوری 

ملی و بازدارندگی با توجه به توانمندی  های رقبا و دشمنان و تحول تهدیدها و به روزرسانی آن  ها«.

زـ بسیج پدافند غیرعامل: یکی از اهداف کلان در افق چشم  انداز پدافندی کشور عبارت است 

از: »استقرار نظام جامع آموزش عمومی، رزمایش و تمرین آحاد مردم با بهره  گیری از خلاقیت  های 

بسیج در جهت کسب آمادگی آرمانی« )سازمان پدافند غیرعامل، 1396: ص 35(.

بر این اساس می  توان تبدیل شدن هر ایرانی به یک کارگزار پدافند غیرعامل و دارای آمادگی لازم 

در عرصۀ پدافند غیرعامل در افق ســند الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت را ازطریق تدبیر زیر دنبال 

کرد:

»تدوین و اجرای برنامۀ ملی "ایرانی هوشــیار" برای توســعۀ فرهنگ هوشیاری ملی در سطوح 
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 آحاد ایرانیان و تشــکیل بســیج پدافندی توســط سازمان پدافند 
ّ

مختلف پدافند غیرعامل در حد

غیرعامل«.

ح ـ ایجــاد انگیزه برای رعایت قواعد دفاعی: چنان که مرکز پژوهش  های مجلس در نقد خود به 

تدابیر الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت آورده اســت، در دهه  های اخیر به نظریۀ انگیزه توجه جدی 

شده است؛ اما رویکرد قیاسی به کار گرفته شده در سند الگوی پایۀ اسلامی ایرانی پیشرفت، اهمیتی 

به این نظریه نداده است )مرکز پژوهش  های مجلس، 1398: ص 9(، بر این اساس، تدبیر زیر برای 

انگیزه  بخشی جهت رعایت و اجرای تدابیر ارائه شده و جلوگیری از وازنش آن  ها در سطوح نخبگانی 

و عمومی در افق 1444 ارائه می  شود:

»تعیین مشوق  ها و مجازات  های قانونی برای رعایت اصول و مبانی پدافند غیرعامل«.

ت ـ الــزام عملی به رعایــت تدابیر پدافند غیرعامل: افزون بر درنظرگیــری نظام منافع موضوع 

پدافند غیرعامل ـ که تدبیر پیشــین متولی آن اســت ـ و بنابر فرمودۀ فرماندهی معظم کل قوا، همۀ 

نهادهای کشــور ملزم به رعایت امور پدافندی هستند: »مســئولان بخش های مختلف کشور، چه 

بخش های نظامی و چه بخش های غیرنظامی، باید با پدافند غیرعامل همکاری کامل و لازم انجام 

دهند« )خامنه  ای، 1397/8/6(؛ ازسوی دیگر، یکی از ابعاد مهم پدافند غیرعامل آمایش سرزمینی 

اســت. این دو اصل، یعنی هماهنگی پدافندی و رعایت آمایش سرزمینی، در تدبیر زیر لحاظ شده 

است:

»منوط کردن هرگونه ساخت وساز و توسعه به تعریف طرح توجیهی شفاف و قابل  دسترس )مگر 

در موارد دارای طبقه  بندی( پدافندی و متناسب بودن آن با آمایش سرزمینی«.

4. نتیجه گیری

ســند الگوی پایۀ اسلامی ایرانی پیشرفت در کلیات و بخش  های آن دارای ایرادهای اساسی است. 

باوجود اهمیت وجودی، موضوع دفاع و امنیت به  نحو اعم، در این ســند کم بهاســت. نگاه به این 

 مغفول واقع شــده است. توجه ناچیزی که 
ً
موضوع از منظر پدافند غیرعامل به  طور اخص، اساســا

به مقولۀ امنیت و دفاع شــده، در حد کلیات تکراری اســت و نکتۀ جدیدی که بتواند نقشۀ راه 50 

سال آیندۀ جمهوری اسلامی ایران باشد را دربر ندارد. باوجود اینکه سند باید براساس علوم انسانی 

اسلامی و با اســتفاده از منابع بومی تدوین شده باشد، نگاه نویســندگان به موضوع امنیت و دفاع 

از مضامین تصریحی و ضمنی در مجموعۀ منابع اســلامی  به موضوع مزبور غافل بوده اســت. در 
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این پژوهش پس از نگاه به کاســتی  ها، پیشنهادهایی براساس مبانی اسلامی )قرآن کریم، روایات، 

اندیشۀ امام و رهبری( برای اصلاح سند الگوی پایۀ اسلامی ایرانی پیشرفت در محور امنیت و دفاع 

و با رویکرد پدافند غیرعامل ارائه شد.
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